

Số: /KH-TTTXTDL

Ninh Bình, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2026

Căn cứ Quyết định số 499/QĐ-BVHTTDL ngày 12 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt “Nội dung phong trào thi đua yêu nước ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch” năm 2026; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 15/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-SDL ngày 17/3/2026 của Sở Du lịch về việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2026. Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch xây dựng triển khai thực hiện công tác năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Năm 2026 là năm có ý nghĩa quan trọng, mở đầu chặng đường triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; năm diễn ra bầu cử Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và nhiều sự kiện chính trị quan trọng khác của Đảng và đất nước. Quán triệt tinh thần “dám nghĩ lớn, hành động lớn, thực hiện những cải cách lớn với quyết tâm chính trị cao nhất và nỗ lực bền bỉ nhất” theo chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm tại các Hội nghị toàn quốc quán triệt Nghị quyết của Đảng; đồng thời bám sát phương châm hành động của Chính phủ năm 2026: “**Kỷ cương trách nhiệm; chủ động hiệu quả; đổi mới sáng tạo; tăng tốc đột phá; tăng trưởng bền vững**”, thực hiện chủ đề thi đua năm 2026 của tỉnh Ninh Bình “**Thi đua đổi mới, sáng tạo, tăng tốc bứt phá trong kỷ nguyên mới; xây dựng tỉnh Ninh Bình phát triển nhanh và bền vững**”

Tổ chức triển khai hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong toàn Trung tâm, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao, các chỉ tiêu phát triển du lịch năm 2026 và các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ I (nhiệm kỳ 2025–2030); thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; đồng thời gắn với các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước và của tỉnh, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ xúc tiến, quảng bá của Trung tâm.

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng trong Trung tâm, bảo đảm thực chất,

kip thời động viên, các phòng, cá nhân có thành tích tiêu biểu, các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Gắn phong trào thi đua với nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ chuyên môn của từng phòng; qua đó góp phần nâng cao chất lượng trong công tác thông tin, xúc tiến, hỗ trợ khách du lịch; đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động chuyên môn tại Trung tâm

Công tác khen thưởng bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, đúng quy định. Việc tổ chức thực hiện công tác khen thưởng phải phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Sở Du lịch; gắn trách nhiệm của người đứng đầu Trung tâm trong tổ chức triển khai và thực hiện các phong trào thi đua.

I. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác thi đua, khen thưởng

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác thi đua, khen thưởng đến toàn thể viên chức và người lao động trong Trung tâm.

Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong hoạt động thông tin, xúc tiến, hỗ trợ khách du lịch; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng trực quan, sinh động, dễ tiếp cận và có khả năng lan tỏa cao; đẩy mạnh truyền thông trên các nền tảng số, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các kênh truyền thông phù hợp; đa dạng hóa phương thức quảng bá nhằm nâng cao hiệu quả giới thiệu các phong trào thi đua, đồng thời kịp thời lan tỏa, tôn vinh các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo và các điển hình tiên tiến.

2. Tổ chức thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua

Thường xuyên triển khai, thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động như các phong trào: “Thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” gắn với xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; “Chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”... và phong trào thi đua năm 2026 do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phát động; các phong trào thi đua thực hiện tốt các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của tỉnh và của ngành phát động.

Tổ chức triển khai các phong trào thi đua phải phù hợp với tình hình thực tiễn, bám sát nhiệm vụ chính trị của Trung tâm: Đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin, quảng bá, xúc tiến du lịch: Truyền thông về du lịch Ninh Bình

trên các trang báo điện tử, nền tảng số, ứng dụng du lịch thông minh. Cung cấp thông tin, ấn phẩm giới thiệu du lịch Ninh Bình; tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp và khách tham quan, du lịch. Xây dựng, triển khai thiết kế các ấn phẩm quảng bá, tờ rơi, Tập gấp, postcard, bản đồ du lịch, visa ẩm thực Ninh Bình. Nghiên cứu triển khai xây dựng khảo sát điểm, tạo sản phẩm du lịch mới cho các điểm đến. Phối hợp với các cơ quan truyền thông báo, đài truyền hình trong công tác quảng bá xúc tiến. Quảng bá xúc tiến du lịch tại lễ hội, hội chợ triển lãm, hội thảo, tọa đàm quảng bá xúc tiến du lịch trong và ngoài nước, thông qua việc tổ chức các hoạt động du lịch, trên các nền tảng số và ứng dụng du lịch thông minh. Quảng bá trực quan trên các pano tại các điểm du lịch: Tràng An, Bái Đính, Tam Cốc, ga Ninh Bình... Phối hợp đón tiếp các đoàn khách đến tham quan, làm việc, khảo sát và nghiên cứu theo chỉ đạo.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng; có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương đối với cán bộ, viên chức, người lao động. Tham mưu kịp thời cấp có thẩm quyền trong công tác khen thưởng, bảo đảm chặt chẽ, đúng quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện và thủ tục hồ sơ.

Kịp thời ghi nhận, biểu dương và khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua do các cấp phát động, qua đó góp phần lan tỏa khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Trung tâm.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền gắn với thực tiễn hoạt động của Trung tâm; đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, các gương điển hình tiên tiến; tăng cường đăng tải tin, bài trên các trang mạng xã hội về kết quả thực hiện các phong trào thi đua, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi và sức lan tỏa trong Trung tâm.

Chú trọng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua tại Trung tâm.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng có trách nhiệm quán triệt Kế hoạch này tới viên chức, người lao động trong phòng. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng trực thuộc Trung tâm tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua phù hợp với tình hình thực tế.

2. Phòng Hành chính – Tổng hợp tham mưu lãnh đạo Trung tâm tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2026 của Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở (để b/c);
- Các phòng thuộc TT (để t/h);
- Đăng tải trên website TT;
- Lưu: VT, HC-TH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Minh